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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení způsobů vyjednávání starostů s developery

v suburbánních obcích. Analyzovaným územím je severovýchodní zázemí Prahy, které

patří do oblasti s nejintenzivněji se rozvíjejícím procesem suburbanizace u nás.

Práce se zabývá rezidenční suburbanizací, která se vyznačuje výstavbou rodinných nebo

bytových domů na okrajích stávající zástavby jednotlivých sídel. V teoretické části je dále

stručně popisován proces územního plánování a možnosti regulace rozvoje obcí.

Empirická část analyzuje přístupy k územnímu plánování a regulačním nástrojům

na příkladu suburbánních obcí zahrnutých do terénního šetření v ORP Brandýs nad Labem

– Stará Boleslav. Jedním z regulačních nástrojů je samotné vyjednávání s developery,

na které jsem se při zpracování zaměřovala. Používání tohoto způsobu, ale i ostatních

regulačních nástrojů je lokálně velmi rozdílné. Na závěr této práce byla vytvořena

typologie obcí podle způsobů vyjednávání starostů s developery.

Klíčová slova: suburbanizace, územní plánování, developer, vyjednávání, regulace

ABSTRACT

The main aim of this thesis is an evaluation of methods of negotiation between mayors of

suburban municipalities and developers. The analyzed territory is the northeastern

background of Prague which belongs to the area with the most intensively developing

process of suburbanization in the country. The bachelor thesis deals with residential

suburbanization which is characterized by the construction of family houses or apartment

buildings on the edges of existing buildings of individual settlements. In the theoretical

part is also briefly described the process of spatial planning and options of development

control in municipalities. The empirical part analyzes approaches to spatial planning and

regulatory instruments in the case of suburban municipalities included in the field survey

in MEP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. One of regulatory instruments is itself

negotiation with developers, of which I have focused on processing. Using this method,

but also other regulatory instruments, is locally very different. In conclusion, it was created

typology according to methods of negotiation between mayors and developers.

Keywords: suburbanization, spatial planning, developer, negotiation, regulation
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1 Úvod

Suburbanizační proces se u nás začíná projevovat od druhé poloviny devadesátých

let zejména v okolí největších měst. Nejintenzivněji se projevuje v zázemí Prahy,

a to individuální nebo developerskou výstavbou uvnitř či na okraji stávající zástavby.

Důležitými aktéry rozvoje suburbánní výstavby jsou právě developerské společnosti, které

svou rozsáhlou výstavbou rezidenčních lokalit podstatně ovlivňují podobu obce

(Ouředníček, Posová 2006).

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit na přístupy jednotlivých starostů

k vyjednávání s těmito aktéry ohledně podoby nové výstavby v obci. Za respondenty

byli zvoleni starostové obcí, kteří mají v současnosti společně se zastupitelstvem „nejvyšší

faktické kompetence v iniciaci i regulaci rozvoje na svém území“ (Špačková a kol. 2012).

Výběr obcí, v jejichž části bylo provedeno terénní šetření, byl zvolen na základě

dvou vybraných kritérií, které jsou popsány níže v kapitole Metodika. Osloveno bylo

celkem 26 suburbánních obcí na území ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, šetření

se podařilo zrealizovat v 19 z nich.

Hlavním cílem práce je zhodnocení způsobů vyjednávání starostů s developery

v suburbánních obcích. Stanovila jsem si celkem 5 výzkumných otázek, které se v této

práci snažím zodpovědět. Výzkumné otázky vycházejí z cílů práce a jsou následující:

o Zjistit, zdali převažuje spíše individuální nebo developerská výstavba, a jaký

je postoj starostů k těmto způsobům nové bytové výstavby. Zjistit, jak tyto

postoje souvisí s osobními zkušenostmi a dále zhodnotit jejich výhody

a nevýhody na základě názorů starostů suburbánních obcí.

o Odhalit, jestli dochází často k úpravám územního plánu z důvodu rozšiřování

zastavitelných ploch na území obce, jakožto základního dokumentu

k usměrňování územního rozvoje.

o Identifikovat formy usměrňování nové výstavby z pozice obce.

o Zjistit, jaký zastávají starostové postoj k další (budoucí) výstavbě v obci.

o Charakterizovat způsoby vyjednávání starostů s developery v rámci

usměrňování nové výstavby a rozvoje obce. Jestli se obce snaží získat nějakou

přidanou hodnotu z rozvoje, nebo naopak developerům ve všem vyhoví.
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Jelikož analýza dostupných statistických dat nemůže vést ke zjištění odpovědí

vymezených výzkumných otázek, stěžejní metodou výzkumu se staly strukturované

rozhovory se starosty obcí. Jako doplňující metoda kvantitativního charakteru byla použita

analýza statistických dat, jež byla využita k charakteristice zvoleného území.

Struktura práce je rozčleněna celkem do šesti kapitol. Po úvodu následuje kapitola,

která se věnuje teoretickému uvedení do studované problematiky, kde nejprve definuji

pojem suburbanizace, charakterizuji rezidenční suburbanizaci a shrnuji její nejvýznamnější

dopady. Následně popisuji územní plánování a porovnávám jeho přístupy v České

republice a ve světě. V navazující kapitole je vysvětlena metodika a průběh terénního

šetření. Kapitola čtyři slouží jako stručná charakteristika analyzovaného území z hlediska

rezidenční suburbanizace a je založena především na analýze statistických dat. Stěžejní

částí práce je následující kapitola, která se zabývá přístupy k územnímu plánování

a regulačním nástrojům se zaměřením na vyjednávání s developery z pohledu starostů

obcí. Kapitola je založena na terénním šetření, které se uskutečnilo v 19 suburbánních

obcích v severovýchodním zázemí Prahy. První podkapitola popisuje novou rezidenční

výstavbu v jednotlivých obcích z hlediska současného stavu rozvojových lokalit.

Také zde porovnávám rozdíly mezi developerskou a individuální výstavbou z postojů

nejvyšších představitelů obcí a shrnuji jejich výhody a nevýhody. V následující

podkapitole analyzuji přístupy k usměrňování nové rezidenční výstavby z pozice obce,

konkrétně jednotlivých starostů obcí. Poslední podkapitola dále rozvádí předchozí

podkapitolu o regulačních nástrojích. Jsou v ní analyzovány způsoby vyjednávání starostů

s developery, které patří do kategorie neformálních nástrojů. V závěru jsou shrnuty zjištěné

poznatky.
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2 Teoretický úvod do problematiky

Jelikož se bakalářská práce zabývá výzkumem územního plánování v suburbánních

obcích, je důležité na jejím počátku definovat základní pojem, a to suburbanizace.

V následujících podkapitolách charakterizuji rezidenční suburbanizaci a její vývoj, stručně

popisuji územní plánování a porovnávám přístupy územního plánování v České republice

a v zahraničí.

2.1 Definice suburbanizace

Existují různé definice procesu suburbanizace, které se od sebe navzájem odlišují,

především tím, co je obsahem procesu. Podle Ouředníčka se suburbanizací rozumí

„kontinuální změna sociálního a fyzického prostředí z venkovského na (před)městské,

(sub)urbánní“ (Ouředníček 2002, s. 41). Proces suburbanizace je nejčastěji označován

za jeden z urbanizačních procesů. Na suburbanizaci nelze nahlížet pouze jako na změnu

v rozmístění obyvatelstva v prostorové struktuře předměstských oblastí, ale také jako

na změnu způsobu života obyvatel nových suburbií. Stále větší část území a společnosti

je ovlivňována městskými funkcemi a městským způsobem života. Toto prostorové šíření

městských elementů lze označit za nepřímou urbanizaci (Ouředníček, Temelová 2008).

Podle Sýkory je „suburbanizace poměrně komplexním procesem, který je podmíněn

a způsoben celou řadou vzájemně provázaných faktorů“ (Sýkora 2002, s. 10).

Suburbánní výstavbu
1
lze rozlišit podle převládající funkce na dva typy,

a to rezidenční a komerční. Komerční suburbanizace se vyznačuje logistickými areály,

výrobními provozy a obchody. Lokalizačními faktory tohoto typu jsou především místa

podél hlavních dopravních tahů a relativně levné a rozsáhlé pozemky za administrativními

hranicemi měst. Většina nových areálů vzniká na tzv. greenfields, což znamená výstavba

„na zelené louce“ (Ouředníček a kol. 2008). Dochází tak k extenzivnímu záboru půdy,

zatímco uvnitř hranic měst se nacházejí nevyužité průmyslové plochy, tzv. brownfields

(Sýkora 2002).

Nová výstavba rodinných, ale i bytových domů v zázemí měst je charakteristická


[…]


výstavby, naopak nechala zpracovat mnoho změn územního plánu, které způsobily

tak obrovský nárůst počtu obyvatel v obci. Špatné zkušenosti obce s developery dokazuje

nedokončení finálních povrchů komunikací ve dvou rozsáhlých lokalitách obce,

kde nebylo vybudováno ani veřejné osvětlení. Po všech změnách ÚP, které byly schválené,

naprosto v obci chybí základní občanská vybavenost a plochy pro budoucí vybudování

veřejné infrastruktury (Daniel, Hordějčuk 2012). Po negativních zkušenostech z minulosti

se současné zastupitelstvo (složené z novousedlíků) snaží o regulaci další bytové výstavby.

Nechalo zpracovat územní studii pro celé území obce a nový územní plán s vymezenými

regulativy. Obec Květnice se poučila ze zkušeností z minulosti a nyní se snaží

o usměrňování další bytové výstavby.

44

6 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit přístupy k usměrňování nové rezidenční

výstavby se zaměřením na vyjednávání starostů suburbánních obcí s developerskými

společnostmi. Zvolenou metodou výzkumu byly strukturované rozhovory se starosty obcí

zahrnutých do terénního šetření. Analyzovaným územím bylo severovýchodní zázemí

Prahy, které patří do oblasti s nejintenzivněji se rozvíjejícím procesem suburbanizace

u nás.

Celkově v suburbánních obcích má lehkou převahu individuální výstavba

rodinných domů oproti developerské výstavbě domů na klíč. Nejčastějším scénářem,

jakým byly budovány lokality, bylo zasíťování pozemků a vybudování komunikací pomocí

developera (soukromého investora) nebo samotnou obcí, a následně výstavba domů

pokračovala již individuálně. Postoje starostů k developerské výstavbě jsou poměrně

rozmanité, naproti tomu se starostové k individuální výstavby staví převážně pozitivně.

Toto je ovšem velmi ovlivňováno osobními zkušenostmi jednotlivých starostů. Nejčastěji

uváděnou výhodou individuální výstavby je pomalejší nárůst počtu obyvatel v obci,

naopak jako nevýhoda je označovaná organizační náročnost pro obec při výstavbě, ale také

postupná výstavba lokality jako celku (poměrně dlouhodobá rozestavěnost). Výhodou

developerské výstavby byl často uváděn stanovený termín dokončení výstavby celé

lokality, oproti tomu největším negativem tohoto způsobu bylo uváděno samotné chování

developera. Jako pozitivum individuální i developerské výstavby starostové vnímají

omlazení a rozvoj obce, a také vyšší finanční příjmy do obecních rozpočtů.

Většina suburbánních obcí má schválený územní plán, který je používaný jako

základní dokument k usměrňování rozvoje území. K úpravám územních plánů dochází

poměrně často a to především z důvodu rozšiřování zastavitelných ploch v obci. Mnohé

obce, které v minulosti umožnily, aby došlo ke změně územního plánu z důvodu nové

výstavby, se nyní přiklánějí k tomu, že by to již do budoucnosti neumožnily. Hlavním

důvodem tohoto postoje je ten, že starostové již nechtějí další výstavbu v obci nad rámec

schváleného územního plánu.

Pro usměrňování suburbánního rozvoje obce používají nejčastěji regulativy

uvedené v územních plánech. V minulosti byl používán ve většině případů jen tento

nástroj, pokud vůbec, a postupem času začalo docházet k rozmanitějšímu využívání

regulačních nástrojů. V současnosti je velmi časté používání neformálního nástroje,
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a to vyjednávání s developery ohledně podoby výstavby. Dochází také k poměrně častému

použití i dalších nástrojů, jako je územní studie, etapizace v rámci územního plánu nebo

plánovací smlouva. Do budoucnosti starostové plánují využít mnohem více regulační plán

a tzv. zelený pás kolem hranic stávající zástavby sídla než tomu bylo do současnosti.

Začíná se objevovat snaha obcí o zpomalení či dokonce zastavení další výstavby.

Postoje starostů k dalšímu stavebnímu rozvoji obce jsou rozmanité, ale většina se shoduje

v pokračování rezidenční výstavby již pouze pozvolným tempem. Negativní postoj

je ovlivněn především tím, že některé obce začínají mít problém s nedostatečnou kapacitou

stávající infrastruktury, a proto mnozí již nechtějí další výstavbu v obci nad rámec

schváleného územního plánu. Na základě zjištěných informací o plánované regulaci nové

výstavby a o postojích k další (budoucí) bytové výstavbě v obci, je možné tvrdit,

že rezidenční výstavba bude pokračovat i nadále, ale bude probíhat v pozvolném tempu.

Analýza způsobů vyjednávání starostů s developery ohledně podoby nové výstavby

ukázala, že používání tohoto neformálního nástroje je lokálně i časově velmi rozdílné.

V minulosti ve většině případů nedocházelo k vyjednávání s developery, ba naopak

jim bylo spíše ve všem vyhověno. K rozšíření využívání tohoto nástroje dochází

v posledních několika letech. V současnosti začíná výrazně převažovat počet

vyjednávajících nad počtem nevyjednávajících starostů. Roste počet obcí, ve kterých

využívají nejvyšší představitelé nástroj vyjednávání s developerskými společnostmi a snaží

se získat přidanou hodnotu z rozvoje, například v podobě vybudování veřejného prostoru,

zeleně či dětského hřiště. V závěru empirické části byla vytvořena typologie obcí podle

vyjednávání či nevyjednávání s developery v minulosti a v současnosti, což je velkým

přínosem této práce.

Domnívám se, že by mohlo být zajímavé a přínosné rozšířit tuto práci o informace

z pohledu samotných developerů působících v obcích, kde bylo provedeno terénní šetření.

Vneslo by to do práce i pohled z opačné strany a získal by se tak komplexnější obraz

o vyjednávání mezi starosty a developery ohledně nové výstavby.
