OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vyjednávání starostů suburbánních obcí s developery na příkladu území ORP Brandýs nad Labem–Stará Boleslav

Autorka: Denisa Martinovská

Školitelka: RNDr. Petra Špačková, Ph.D.

Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Bakalářská práce Denisy Martinovské se zabývá vyjednáváním starostů suburbánních obcí s developery jako významnými aktéry ovlivňujícími rozvoj těchto obcí. Hlavním cílem práce je zhodnotit způsoby vyjednávání starostů s developery. Práce je zaměřena na vybrané obce v ORP Brandýs nad Labem–Stará Boleslav, jež byla vybrána jako příklad území s vysokou intenzitou rezidenční suburbanizace.

Práce je strukturována do šesti kapitol. V úvodní části práce jsou představeny výzkumné otázky směřující k poznání postojů starostů suburbánních obcí k nové bytové výstavbě a k problematice její regulace, zejména prostřednictvím nástroje vyjednávání s developery, a dalšího vývoje rezidenční výstavby. Následující kapitola je rešerší literatury věnující se (především rezidenční) suburbanizaci a územnímu plánování. Autorka prokazuje schopnost orientovat se v relevantní literatuře a zdrojích, i pro srovnání vývoje suburbanizace a územně-plánovací praxe v Česku a v zahraničí však vychází především z českojazyčných zdrojů. Třetí kapitola je věnována způsobu výběru zájmového území a použité metodice výzkumu, který byl založen převážně na strukturovaných rozhovorech se starosty 19 obcí v ORP Brandýs nad Labem–Stará Boleslav.

Čtvrtá kapitola je vstupem do problematiky rezidenční suburbanizace v zájmovém území a je založena na analýze statistických dat o vývoji počtu obyvatel a bytové výstavby. Stěžejní částí bakalářské práce je pátá kapitola, která přibližuje výsledky vlastního výzkumu autorky. Její první část, zaměřená na rezidenční výstavbu ve zkoumaných obcích, je místy poněkud popisná. Za zdařilejší považují další podkapitoly, zabývající se územním plánováním a možnostmi regulace nové bytové výstavby ze strany obcí a konkrétním nástrojem vyjednávání s developery, na základě jehož (ne)využívání autorka vytvořila typologii obcí. Zajímavé je rovněž srovnání dvou obcí s odlišnou zkušeností s vyjednáváním s developery v poslední části kapitoly, které podle mého názoru vhodně dokresluje navrženou typologii.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Text je vhodně strukturován do kapitol a je doplněn grafickými prvky. Vyskytuje se v něm však řada neobratných formulací a místy i pravopisné chyby. Na druhou stranu oceňuji velké množství práce, kterou jistě autorka věnovala přípravě, realizaci a analýze řízených rozhovorů se starosty obcí.

Na závěr bych chtěla autorku požádat o zodpovězení následujících otázek:

- Na s. 23-24 popisujete způsob výběru obcí k vlastnímu šetření a vycházíte ze specializované mapy Nemeškala a kol. (2014). V tab. 1 ale uvádíte novou kategorii „RD + bytové domy developer“, která v uvedené mapě zmíněna není. Vysvětlete prosím, o jakou obec se jedná a na základě jakých kritérií byla zařazena do Vámi zkoumaného souboru.
- Na s. 25 uvádíte, že „[n]a závěr byla detailně zmapována nová výstavba v jednotlivých lokalitách vybraných obcí“. Jakým způsobem bylo provedeno zmíněné mapování?
- Ve své práci rozlišujete mezi obcemi, kde docházelo k „intenzivní“ výstavbě a těmi, kde ji lze teprve očekávat (s. 31). Jak jste definovala hranici „intenzivní výstavby“?
- Který ze zmíněných nástrojů regulace nové rezidenční výstavby považujete v českém prostředí za nejvhodnější?

Bakalářskou práci Denisy Martinovské považuji i přes zmíněné nedostatky za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Olomouci 3. září 2014

Mgr. Ivana Přidalová
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje